Департамент образования

Администрации городского округа город Рыбинск

ПРИКАЗ

________________                                                                  №_________________

О проведении муниципальной сетевой
краеведческой игры школьников

«Вслед за зимогорами: новый сезон»

На основании плана работы Департамента образования и МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр» с целью активизации самостоятельной деятельности учащихся с использованием проектных и информационно-коммуникационных технологий, повышения интереса учащихся к научной и исследовательской деятельности, привлечения внимания учащихся к историческому прошлому области и  города, изучения творчества писателей-земляков, развития культуры чтения, развития творческих способностей учащихся,  в  ноябре - декабре 2017 года проводится по повести М.А. Рапова «Зимогоры» муниципальная сетевая краеведческая игра школьников «Вслед за зимогорами: новый сезон», посвященная 50-летию туристского маршрута «Золотое кольцо России» и 240-летию присвоения статуса города. В связи с вышеизложенным
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальной сетевой краеведческой игре школьников «Вслед за зимогорами: новый сезон» (приложение № 1).

2. Поручить проведение конкурса МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр», директор Шувалова Светлана Олеговна.

3. Утвердить состав жюри конкурса:

· Смирнова Светлана Владимировна, первый заместитель директора Департамента образования;

· Серебрякова Светлана Владимировна, ведущий специалист Департамента образования;

· Волкова Марина Николаевна, методист Центра Молодые таланты

· Аганина Ольга Алексеевна, заместитель директора по УВР  МОУ СОШ №6 им. Л.И.Ошанина
· Карастелина Светлана Владимировна, заместитель директора по ИТ МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»;

· Павлова Ирина Сергеевна, методист МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр».

4. Наградить участников конкурса дипломами в соответствии с протоколом конкурса.
5. Контроль исполнения приказа возложить на Смирнову Светлану Владимировну, первого заместителя директора Департамента образования.

Директор Департамента                                                               Р.А. Брядовая
Согласовано

Первый заместитель директора Департамента образования

                                                                                    ____________ С.В. Смирнова

Начальник отдела развития общего и дополнительного образования

                                                                                     ___________ В.Е. Горячёва

Карастелина Светлана Владимировна, старший методист МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»
24-30-61
РАССЫЛКА

Департамент образования

МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»

Общеобразовательные школы, лицеи, гимназии, школа-интернат № 2

Учреждения дополнительного образования детей
Приложение 1 к приказу № _____________ от __________
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной сетевой краеведческой игре школьников

«Вслед за зимогорами: новый сезон»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальной сетевой краеведческой игре школьников «Вслед за зимогорами: новый сезон», посвященной 50-летию туристского маршрута «Золотое кольцо России» и 240-летию присвоения статуса города Рыбинску - далее Положение) определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса материалов школьных команд города Рыбинска (далее – конкурс), его методическое обеспечение, порядок определения победителей.

1.2. Цели проведения конкурса:

· формирование региональной и муниципальной гражданской идентичности,

· развитие культуры чтения,

· активизация самостоятельной исследовательской деятельности учащихся с использованием информационно-коммуникационных технологий.

1.3. Задачи проведения конкурса:

· содействовать формированию гражданско-патриотической позиции современного поколения, чувства гордости за родной край,

· пропагандировать туристский потенциал маршрута «Золотое кольцо России»,

· способствовать изучению и пониманию истории рыбинского края через знакомство с творчеством писателей-земляков,

· способствовать развитию интереса школьников к учебно-исследовательской деятельности;

· создать условия для выявления и развития творческих способностей учащихся;

· способствовать формированию информационной культуры учащихся.

1.4. Конкурс проводится в четыре этапа:

· I этап: представление визитной карточки школьной команды (октябрь)

· II этап: сравнительная характеристика исторической карты города Рыбинска первой половины XIX века и современной карты (ноябрь)

· III этап: изучение быта и традиций рыбинского купечества (ноябрь)

· IV этап: творческая разработка интерактивной зоны «Рыбинск купеческий – самобытный верхневолжский город» (декабрь)

1.5. Организаторами конкурса являются Департамент образования Администрации городского округа город Рыбинск и МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр».

1.6. Конкурс проводится в системе коллективного проектирования Рыбинск-Wiki (http://iocryb.ru:1122/mediawiki/index.php/)

1.7. Информация о конкурсе размещается на сайте «Образовательное пространство городского округа город Рыбинск».

2. Участники конкурса

2.1. К конкурсу допускаются индивидуальные или коллективные участники (команда 3-5 человек) из числа учащихся 6-9 классов образовательных организаций, детских домов и интернатов, учреждений дополнительного образования во главе с педагогом-руководителем команды.

2.2. Коллективный участник может включать учащихся разного возраста из разных образовательных учреждений.

2.4. Количество участников от одного образовательного учреждения не ограничивается.

3. Сроки и порядок проведения конкурса

3.1. I этап: «Жители хлебной столицы» - представление визитной карточки команды-участницы (апрель).

3.1.1. Подготовительный этап: до 7 ноября 2017 года.

         Чтение исторической повести М.А. Рапова «Зимогоры», объявление конкурсной темы, сбор заявок на участие, регистрация на Рыбинск-Wiki.

3.1.2. Разработческий этап: с 8 по 12 ноября 2017 года.

Подготовка представления участника (визитная карточка) и размещение её на странице команды на Рыбинск-Wiki.

3.1.3. Оценочный этап: с 13 по 15 ноября 2017 года.

Оценивание командами представлений участников, определение лучшей визитки.

3.2. II этап: «Рыбинск-городок   -   Санкт-Петербурга уголок» (ноябрь).

3.2.1. Подготовительный этап: до 17 ноября 2017 года.

Изучение архивных материалов, справок, текста повести М.А. Рапова «Зимогоры».

3.1.2. Разработческий этап: с 18 по 24 ноября 2017 года

Составление задания для команд по роману М.А. Рапова (выбор фрагмента из романа, где описаны исторические места нашего города). Подготовка ответа на своё задание на основе историко-культурной карты города, отправка ответа организаторам конкурса.

3.1.3. Поисковый этап: с 18 по 25 ноября  2017 года

Поиск ответов на задания команд-участниц, размещение ответов на Рыбинск- Wiki.

3.1.3. Оценочный этап: с 5  по 7 декабря 2017 года

Оценивание командами ответов команд-участниц на разработанные вопросы, размещение комментариев на Рыбинск-Wiki,  апелляция команд друг к другу.

3.3. III этап: «Благородство и щедрость «Тёмного царства»» - реконструкция быта и традиций рыбинского купечества (май).

3.1.1. Подготовительный этап: до 11 декабря 2017 года

Объявление конкурсных заданий, изучение материалов.

3.1.2. Разработческий этап: до 25 ноября 2017 года

Выполнение конкурсного задания, размещение его на Рыбинск- Wiki.

3.1.3. Оценочный этап: до 27  ноября 2017 года

Оценивание конкурсного задания экспертами.

3.4. IV этап: «Город славный, город знатный» - разработка интерактивной зоны «Рыбинск купеческий».

3.4.1. Подготовительный этап: до 30 ноября 2017 года

 Изучение материалов.

3.4.2. Разработческий этап: до 4 декабря 2017 года

Подготовка проекта интерактивной зоны, размещение на Рыбинск- Wiki.

3.4.3. Оценочный этап: 5 – 7 декабря 2017 года

Оценивание конкурсных работ экспертами.

3.5. Выполнение бонусных заданий после каждого этапа оценивается дополнительными баллами.

3.6. Очное подведение итогов IV этапа и итогов конкурса состоится в декабре 2017 года в МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»

4. Требования к выполнению конкурсной разработки

4.1. Каждой команде-участнице предлагается выполнить задание в соответствии с тематикой и видом деятельности на этапе – презентация визитной карточки, творческое представление карты с использованием интерактивных ресурсов, описание быта и нравов с подтверждением из текста  повести М.А.Рапова «Зимогоры», других художественных и документальных материалов, виртуальная экскурсия и др.

Результат выполнения конкурсных заданий каждого этапа размещается на конкурсном сайте «Вслед за зимогорами: новый сезон», адрес которого представлен на сайте «Образовательное пространство» г.Рыбинска, а также с использованием социальных сервисов сети Интернет.

4.2. Заявка на участие в конкурсе отправляется организаторам конкурса в соответствии с формой заявки на электронном и бумажном носителе. (Приложение 1).

5. Требования к технике, программному и аппаратному обеспечению

5.1. Для участия в конкурсе необходим персональный компьютер, подключенный к сети Интернет.

5.2. На конкурс принимаются работы, воспроизводящиеся стандартным программным обеспечением, входящим в операционную систему Windows.

5.3. При выполнении работы необходимо соблюдение законодательства об информации и защите авторских прав.

6. Критерии оценки конкурсных материалов

· Соответствие содержания заявленной теме

· Актуальность, новизна и оригинальность решения проблемы

· Использование собственных материалов

· Соответствие требованиям проектно-исследовательской деятельности

· Оформление и дизайн

· Самостоятельность участников

· Работа в команде

· Качество выступления, глубина и широта владения темой, аргументированность выводов

· Умение отвечать на вопросы оппонентов

7. Подведение итогов и награждение победителей

7.1. Подведение итогов и награждение победителей муниципальной сетевой краеведческой игры школьников «Вслед за зимогорами» проводится по окончании последнего этапа и представления интерактивной зоны «Рыбинск – столица бурлаков».
7.2. Участники конкурса награждаются сертификатами участников, дипломами I-ой, II-ой и III-ей степеней и ценными подарками.

Приложение 1

В организационный комитет муниципальной сетевой
краеведческой игры школьников «Вслед за зимогорами: новый сезон»
заявка.

Просим включить в число участников муниципальной сетевой краеведческой игры школьников команду образовательного учреждения _________________________________.

Название команды и возрастной состав участников (классы)

 _____________________________________________________________________

Состав команды:

	ФИО
	Дата рождения (чч.мм.гггг)
	Должность/класс

	Руководитель(и)

	Члены команды

Адрес электронной почты для работы команды на сайте проекта (не ОУ): ________________________________ (!!! Обязательно на портале http://gmail.com)

Подтверждаем, что ознакомлены с Положением конкурса и даем разрешение на размещение работы и информации об участниках в сети Интернет.

Директор ОУ

_______________________

МП